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Punkt 1: Besøg hos Stadt Flensburg

19/3374

Resumé

Byen Flensborg er en aktiv og vigtig aktør inden for det dansk-tyske samarbejde (kultur, arbejdsmarked, infrastruktur
mv.).

 

Formålet med besøget i Flensborg er, at få input fra tyske nøgleaktører til udarbejdelse af Syddanmarks nye
udviklingsstrategi. Der vil samtidig være lejlighed til dialog om fælles regionale udfordringer og interesser samt det
potentiale, der ligger i grænseregionen og i de tætte samarbejdsrelationer mellem de mange engagerede, regionale aktører
i Flensborg og Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Det dansk-tyske samarbejde er en integreret del af Region Syddanmarks arbejde med regional udvikling. Samarbejde med
Tyskland, herunder Flensborg, skal fortsat bidrage til at understøtte indsatser inden for regional udvikling i relevant
omfang, og det skal bidrage til at løfte målene i den kommende udviklingsstrategi.

 

Region Syddanmarks samarbejde med byen Flensborg, er en forudsætning for, at skabe gode grænseregionale løsninger
og udvikling i det grænsenære samarbejde.

 

Region Syddanmarks tilgang til det dansk-tyske samarbejde centrerer sig om en række formelle og uformelle samarbejder
og aftaler. De omfatter bl.a.:

 

Partnerskabsaftale og tilhørende årsplaner mellem Region Syddanmark og delstaten Schleswig-Holstein.
Interreg 5A Deutschland-Danmark (2014-2020).
Det grænsenære samarbejde og vejledning af grænsependlere i regi af Region Sønderjylland-Schleswig.
Samarbejdet langs Jyllandskorridoren fra Nordjylland til Hamborg langs E45.

 

Byen Flensborg deltager i flere af disse fora. En oversigt over Region Syddanmarks dansk-tyske samarbejder er vedlagt.

 

På mødet i Flensborg præsenteres de muligheder og udfordringer Syddanmark og Flensborg står over for. For Region
Syddanmarks velkommende, vil det være med udgangspunkt i udviklingsstrategiens forventede indsatsområder:

 

Uddannelse og kvalificeret arbejdskraft.
Sundhedsinnovation.
Grøn omstilling og klima.
Mobilitet, infrastruktur og kollektiv trafik.
Rent vand og jord.
Kultur, natur og rekreative områder.

 

Efterfølgende er der lejlighed til at diskutere, hvordan man i fællesskab tager bedst mulig hånd om mulighederne og
udfordringerne set ud fra et dansk-tysk perspektiv.

 



Fra Flensborg deltager følgende i mødet:

 

Stadt Flensburg: Overborgmester Simone Lange, byrådsmedlemmerne Arne Rüstemeier (CDU) og Glenn Dierking
(SSW).
Hochschule Flensburg: Præsident Dr. Christoph Jansen.
IHK Flensburg: Afdelingschef Sedef Atasoy.

 

Input fra drøftelsen kommer til at indgå i udarbejdelse af Syddanmarks nye udviklingsstrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 18-03-2019

Til orientering.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over RSDs dansk-tyske samarbejder



Punkt 2: Interreg 6a (Status)

19/3374

Resumé

EU-Kommissionen har i maj 2018 foreslået en række tiltag, der medfører omfattende forandringer i Interreg-perioden
2021-2027, herunder bl.a. en begrænset adgang for syddanske aktører til de grænseregionale Interreg A-programmer. På
mødet den 17. september 2018, blev udvalget præsenteret for forordningens potentielle konsekvenser for Region
Syddanmark. I den forbindelse godkendte udvalget seks prioriteringer i forhold til den kommende programmeringsproces,
samt en procesplan for det videre arbejde.

 

Udvalget orienteres om status på interessevaretagelsen og forberedelsesarbejdet i forhold til det kommende Interreg-
program.

Sagsfremstilling

I slutningen af maj 2018 offentliggjorde EU Kommissionen sit udkast til forordninger for den kommende
strukturfondsperiode, herunder den kommende Interreg-forordning.

 

Forslaget vil i dets nuværende udformning betyde, at det nuværende grænseoverskridende dansk-tyske Interreg program
’Deutschland-Danmark’, reduceres til en meget begrænset geografi, hvor beregningsgrundlaget for tildelingen af midler
reduceres til ca. 1/3 af det nuværende niveau. 

 

Interessevaretagelse

For at sikre, at det territorielle samarbejde også fremadrettet kan finde sted i geografiske og økonomiske hensigtsmæssige
rammer, har Region Syddanmark, som del af Interreg 5A formandskabet, sammen med delstaten Slesvig-Holsten i
september 2018 afstemt en proces, med henblik på at planlægge og gennemføre en fælles interessevaretagelse.
Påvirkningen består af både skriftlige henvendelser og bilaterale møder og gennemføres såvel individuelt som i
fællesskab af de dansk-tyske partnere.

 

På ovenstående baggrund, har formandskabet i det dansk-tyske Interreg-udvalg udarbejdet et fælles positionspapir, som
de præsenterede for repræsentanter fra Parlamentet, Kommissionen samt det nationale niveau ved en række møder i
Bruxelles den 24. september 2018. Positionspapiret er vedlagt.

 

Kommissionen står foreløbigt fast på, at deres forslag til den geografiske udformning af Interreg-programmerne er
nødvendig. Til gengæld er både Europa Parlamentet og Rådet (det nationale niveau) skeptiske overfor Kommissionens
forslag om, at udelukke de maritime grænseområder fra de grænsenære Interreg-samarbejder. Lovgivnings- og
budgetprocessen i EU kompliceres denne gang pga. Brexit, og der er derfor en betydelig risiko for, at processen i
forbindelse med de kommende europæiske trepartsforhandlinger mellem Rådet, Parlamentet og Kommissionen, vil blive
væsentligt forsinket. Trepartsforhandlingerne skal finde sted i marts/april 2019.

 

Det er aftalt mellem Interreg-programpartnerne, at det er vigtigt at fastholde presset forud for og under de kommende
forhandlinger. Det gælder både i forhold til relevante Europa parlamentarikere og nationale parlamentarikere. Et
uddybende notat som opfølgning på interessevaretagelsen og videre tiltag er vedlagt.

 

Forberedelse af Interreg 6A



Administrationen i Region Syddanmark har i 2018 proaktivt udvidet samarbejdet med de nuværende tyske Interreg-
programpartnere. Især formandskabssekretariatet har haft en regelmæssig og tillidsfuld dialog omkring det løbende og
kommende Interreg program.

Her har man fra tysk side foreslået et Interreg forberedelsesprojekt under inddragelse af de nuværende programpartnere.
Programpartnerne har i den forbindelse bedt Interreg 5A administrationen afklare, om man kan ansøge om et projekt, der
skal sikre og udvikle det kommende Interreg 6 program. Rent juridisk er der fra forvaltningsmyndighedens side ingen
betænkeligheder.

 

Regionsrådet har i budget 2019 afsat 0,75 mio. kr. til at medfinansiere forberedelsen af et Interreg-projekt til den
kommende programperiode.

 

Den 19. november 2018 er der afholdt et første administrativt møde mellem Slesvig-Holsten, Region Sjælland og Region
Syddanmark, vedrørende planlægning af processen frem til programmeringen af Interreg 6A. På mødet blev parterne
enige om, at der i forår 2019 skal startes en proces op, med formålet, at identificere hvilke forberedende aktiviteter der er
nødvendige for, at starte med den endelige programmering senest i 2020. P.t. er der hos delstaten Slesvig-Holsten, som er
den tyske forhandlingspartner i programmeringen, ikke stemning for et forberedende Interreg 6A projekt inden for
rammerne af Interreg 5A.

 

Det næste møde i arbejdsgruppen finder sted i marts 2019. Målet her er, at fastlægge tidsrammen og processen for
forberedelsesarbejdet i årene 2019 og 2020.

 

Ny bekendtgørelse om regionernes grænseoverskridende og internationale samarbejde

Erhvervsstyrelsen har udsendt den nye bekendtgørelse om regionernes grænseoverskridende og internationale samarbejde.
Bekendtgørelsen udmønter § 15, stk. 7 i den nye erhvervsfremmelov og trådte i kraft den 31. januar 2019.

 

I forhold til Interreg er bekendtgørelsen ikke ændret siden udkastet. Det betyder, at regionen bl.a. fortsat kan finansiere
programadministration og fungere som programmyndighed for programmer under målet om europæisk territorielt
samarbejde og være hjemsted for fællessekretariater for disse programmer.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 18-03-2019

Til orientering.

Bilag

Bilag 1 - Fælles positionspapir

Bilag 2 - Status på interessevaretagelse



Punkt 3: Regional Udviklingsstrategi

19/2298

Resumé

Der gives en status på arbejdet med udviklingsstrategien.

Sagsfremstilling

Udvalget tiltrådte på mødet den 12. november 2018 forslag til aktiviteter i inputfasen og forslag til overordnet tidsplan for
udarbejdelse af en ny Regional Udviklingsstrategi gældende for perioden 2020-2023, samt for temaer på
udfordringsbilleder. På sit møde den 10. december 2018, blev udvalget præsenteret for de udarbejdede udfordringsbilleder
inden for temaerne kompetencebehov, demografisk udvikling, ulighed i sundhed, klima samt mobilitet og infrastruktur,
som kan danne baggrund for dialog med interessenter om udviklingsstrategien.

 

På den baggrund, er der som led i strategiens inputfase afholdt en række møder med kommuner og øvrige
samarbejdspartnere og interessenter i regionen, som beskrevet i den overordnede tidsplan.

 

Der har været et godt fremmøde til møderne med kommunerne, som har taget positivt imod invitationen til inddragelse og
dialog i inputfasen. Det er fra kommunernes side ligeledes blevet fremhævet, at der fortsat er brug for at samarbejde om
fælles interessevaretagelse, projektudvikling, samt om vidensproduktion og vidensudveksling på tværs af regionen. Det
gælder inden for områder som:

 

Uddannelse, herunder ifm. udflytning af uddannelsesinstitutioner og tilstedeværelsen af relevante
uddannelsesmuligheder.
Tiltrækning af kvalificeret arbejdskraft og samarbejder om bosætning.
Grøn omstilling og klima, herunder i relation til eksempelvis cirkulær økonomi, strategisk energiplanlægning og
overskudsvarme.
Rent jord og vand, herunder i forhold til vidensdeling om pesticider og grundvand.
Sundhedsinnovation, herunder skalering af udviklede løsninger, telemedicin og tilbud på øerne.
Mobilitet, kollektiv trafik, og infrastrukturprioriteringer, herunder i relation til digital infrastruktur, data og
bredbåndsforbindelser.

 

Derudover har kommunerne lagt vægt på vigtigheden af et fortsat fokus på det grænseoverskridende samarbejde, herunder
i forhold til at udnytte regionens styrker i forhold til eksempelvis tysk sprog og mindretallene på begge sider af den dansk-
tyske grænse, samt arbejdet med at sikre udvikling og bosætning i hele regionen.

 

De stående udvalg forventes at kunne præsenteres for et første udkast til strategien i løbet af april/maj 2019, hvorefter
Udvalget for Regional Udvikling præsenteres for et høringsudkast til strategien på sit møde den 22. maj 2019.

 

Der gives på mødet en status på arbejdet, og der orienteres om de foreløbige input fra kommune- og dialogmøder.
Desuden præsenteres et forslag til skitse for strategien.

Indstilling

Det indstilles:

 



At udvalget drøfter sagen.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 18-03-2019

Udvalget drøftede indtryk fra de afholdte møder med kommunale politikere samt de 3 afholdte dialogmøder med
workshops. Udvalgsmedlemmerne fremhævede det store engagement på møderne. Møderne er en god optakt til det videre
arbejde med udarbejdelse af den nye regionale udviklingsstrategi.

 

Udvalget roste den præsenterede skitse og det præsenterede layout for den kommende udviklingsstrategi.

 

Udvalget præsenteres for et høringsudkast til udviklingsstrategi på udvalgsmødet den 22. maj 2019.



Punkt 4: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde

19/110

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 18-03-2019

Preben Friis-Hauge, bestyrelsesmedlem i NordsÃ¸kommissionen og formand for transportgruppen, orienterede om
Region Syddanmarks medlemskab af NordsÃ¸kommissionen, en geografisk orienteret interesseorganisation bestÃ¥ende
af regioner fra otte lande, der har til formÃ¥l at fremme fÃ¦lles interesser i NordsÃ¸regionen i forskellige politiske fora.
Samarbejdet i NordsÃ¸kommissionen er organiseret i fire tematiske grupper, som arbejder med fÃ¸lgende strategiske
temaer: marine ressourcer, transport, energi og klimaforandringer samt attraktive og bÃ¦redygtige samfund. Region
Syddanmark er isÃ¦r aktiv inden for transport.

Â 

Preben Jensen orienterede bl.a. om det danske og tyske mindretals fÃ¦llesprojekt "Samlivet i grÃ¦nselandet", som er
grundlag for en ansÃ¸gning til UNESCO's immaterielle kulturarv.

Â Â 

Udvalget drÃ¸ftede det grÃ¦nseoverskridende samarbejdes geografi og samarbejdstemaer, herunder samarbejde med
Hamborg og landsregeringen i Slesvig-Holsten.



Punkt 5: Nyt fra trafikselskaberne

19/110

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 18-03-2019

Poul Andersen, regionsrådets repræsentant i Fynbus' bestyrelse, og Karsten Uno Petersen, regionsrådets repræsentant i
Sydtrafiks bestyrelse, orienterede om Fynbus' og Sydtrafiks økonomi.



Punkt 6: Eventuelt

19/110

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 18-03-2019

Administrationen orienterede om, at de har været i dialog med sekretariatet for AlsFynBroen jf. drøftelserne på
udvalgsmødet i februar. Administrationen orienterede endvidere om, at Vejdirektoratet er i gang med en screening af Fyn-
Als-forbindelsen, hvor der forventes en ny beregning af anlægsudgiften. På den baggrund gøres der ikke yderligere.

 

Endvidere oplyste administrationen, at filmen "Generations", der er lavet som led i projektet "Verdensarvssteder i
Syddanmark – oplevelser i særklasse" og støttet med 2 mio. kr. af regionsrådet, er blevet præmieret med en Golden City
Gate Award ved en stor turistmesse i Berlin.



Punkt 7: Næste møde

19/110

Sagsfremstilling

Næste møde er onsdag den 24. april 2019 kl. 15.00 - 18.00.

 

Trapholt har indbudt udvalget til et møde, hvor museet vil præsentere og drøfte museets visioner og dets
samfundsmæssige og økonomiske bidrag til regionens udvikling mv. Det foreslås, at mødet med Trapholt sker på
udvalgsmødet den 24. april med efterfølgende ordinært udvalgsmøde.

 

Mødeplanen for resten af 2019 er ("besøg-ude-huset" kan af praktiske årsager blive ændret):

 

 

Onsdag den 22. maj 2019 kl. 9.30 – 12.00

 

Besøg ude af huset: Tema: Mobilitet og infrastruktur – Transportområdet i Fredericia

(evt. på april-mødet)

 

Torsdag den 20. juni 2019 kl. 15.00- 18.00

 

Evt. fællesmøde med Danske Regioners URE-udvalg

 

Mandag den 19. august 2019 kl. 15.00 - 18.00

 

Besøg ude af huset: Tema: Center for Industrial Energy i Sønderborg

 

Mandag den 23. september 2019 Kl. 15.00 - 18.00

 

(Mødet skal holdes i Regionshuset, da møde i Miljøudvalget kl. 12.30 – 14.30. Preben
Friis-Hauge medlem i begge udvalg)

 

Tirsdag den 22. oktober 2019 kl. 15.00 - 18.00

 

Besøg ude af huset: Tema: Mobilitet og infrastruktur - Odense Letbane



 

Mandag den 11. november 2019 kl. 15.00 - 18.00

 

Besøg ude af huset: Tema: Klima og ressourcer – Datacentre

 

Mandag den 2. december 2019 kl. 15.00 - 18.00

 

 

Indstilling

Det indstilles:

 

At udvalgsmødet onsdag den 24. april 2019 kl. 15.00 - 18.00 afholdes på Trapholt.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 18-03-2019

Næste møde er onsdag den 24. april 2019 kl. 15.00 – 18.00 på Trapholt.
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